ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK RÉO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Ngọk Réo, ngày      tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 6/10/2020

của Thủ tướng Chính phủ về Tổ chức triển khai Kết luận số 80-KL/TW

ngày 20/06/2020 của Ban bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW ngày 09-12-2003 của Ban Bí thư “về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

nâng cao ý thức pháp luật của cán bộ, Nhân dân”

          Kính gửi: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Ngọk Réo.

Thực hiện Công văn số 30/MTTQ-BTT, ngày 07/8/2025 của Ban Thường

trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã Ngọk Réo về việc tổng kết 05 năm thực hiện

Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển khai Kết

luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị

số 32-CT/T ngày 09-12-2003 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức pháp luật của cán bộ,

Nhân dân”. Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo1 báo cáo kết quả triển khai thực hiện như

sau:

Phần A

KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện kết luận

1. Ngay sau khi có Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về

việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/T ngày 09-12-2003 của Ban Bí thư “về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý

thức pháp luật của cán bộ, Nhân dân” và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học

tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết trên địa

bàn xã kịp thời, hiệu quả.

2. Hàng năm, UBND xã kiện toàn Ban phổ biến, giáo dục pháp luật cấp xã,

nhằm chuẩn hóa chuyên môn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, nâng cao

kỹ năng thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền pháp luật cũng như việc định hướng nội

dung, đổi mới hình thức, tăng cường các nguồn lực cho công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật cấp xã thực hiện tốt hơn qua mỗi năm.

3. Công tác phối kết hợp giữa các cấp, giữa các ban ngành, đoàn thể xã được

tăng dần qua các năm, nhằm nâng cao mục đích thực hiện.

1  Xã Ngọk Réo và xã Ngọc Wang cũ trước sáp nhập.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, tự kiểm tra được tiến hành định kỳ và đột

xuất. Nhằm chỉ ra những hạn chế cần khắc phục, đề ra được phương hướng, nhiệm

vụ thực hiện cho nhiệm kỳ sau được tốt hơn, đạt kết quả cao nhất.

II. Tổ chức thực hiện các nội dung trong Kết luận số 80-KL/TW

1. Đánh giá kết quả tổ chức thực hiện

+ Xã Ngọk Réo trong những năm qua luôn coi trọng việc đổi mới, đa dạng

về nội dung, hình thức thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho phù hợp

với từng đối tượng, địa bàn. Nội dung pháp luật được tuyên truyền, phổ biến trong

các đợt cao điểm thực hiện Ngày Pháp luật tập trung vào một số lĩnh vực pháp luật

quan trọng, đặc biệt là tổ chức cuộc thi Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trên địa bàn xã. Tuyên truyền những văn bản liên

quan mật thiết đến đời sống kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của nhân dân như

tuyên truyền pháp luật về chủ quyền biển đảo; pháp luật về phòng, chống tham

nhũng, lãng phí; an toàn giao thông; đất đai; khiếu nại, tố cáo; an toàn thực phẩm...

Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Hiến pháp, pháp luật của

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, giúp người dân tự bảo

vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình; tạo sự đồng thuận, niềm tin của nhân dân

vào chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giáo dục tinh thần

yêu nước, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và

bảo vệ Tổ quốc, đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

+ Thường xuyên cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng

kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật do tỉnh, huyện tổ chức.

+ Các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật được vận dụng linh

hoạt và sáng tạo hơn qua từng năm, chủ yếu như:

- Tuyên truyền miệng là hình thức chiếm ưu thế và phát huy tác dụng tốt.

UBND xã đã tận dụng tối đa hệ thống loa truyền thanh không dây, hệ thống loa

di động đã cấp phát cho các thôn, trong các buổi tập huấn, toạ đàm, hội

họp…sinh hoạt Hội viên của các Tổ chức Hội để phổ biến pháp luật đến từng

nhóm đối tượng cụ thể. Đều đặn mỗi năm, UBND xã tổ chức 04 đợt tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho tất cả các thôn trên địa bàn xã, thu hút

mỗi năm trên 1.000 lượt người tham gia; trung bình mỗi năm UBND xã đã tổ

chức 12 đợt Hội nghị Dân - Chính - Đảng thông tin các văn bản pháp luật đến

đội ngũ CBCC.

- Tuyên truyền bằng tài liệu được cấp trên cấp phát như tờ rơi, tờ gấp, sổ tay

pháp luật.

- Các cuộc thi tìm hiểu pháp luật được các cấp tổ chức với nhiều hình thức

như thi vấn đáp, thi viết, thi dưới hình thức sân khấu hoá, được UBND xã nhiệt

tình hưởng ứng tham gia như: Thi tìm hiểu Hiếp pháp năm 2013; cuộc thi Thanh

niên với cải cách hành chính, Phụ nữ Kon Tum chung sức xây đựng Nông thôn

mới, ...

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động tư vấn

pháp luật và trợ giúp pháp lý cũng đã đạt được một số kết quả tốt. Nội dung tư vấn

tập trung vào lĩnh vực lao mà nhân dân quan tâm: giải đáp trực tiếp, trả lời bằng

văn bản, tư vấn qua điện thoại…

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động tham gia

xây dựng pháp luật, tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo ban hành các Luật, Nghị

định,..

+ Công tác Hòa giải ở cơ sở được UBND xã đặc biệt quan tâm. Trên địa bàn

xã hiện có 14/14 Tổ hòa giải với 102 hòa giải viên, đều đã được bồi dưỡng kiến

thức pháp luật. Đây là đội ngũ có vài trò quan trọng trong việc giám sát, thực hiện

các quy định pháp luật, các quy ước, hương ước thôn, đưa pháp luật đến người dân

được nhanh hơn, hiệu quả hơn.

2. Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân trong quá trình

tổ chức thực hiện các nội dung của Kết luận 80-KL/TW

a) Thuận lợi:

+ Được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên công tác triển khai thực

hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 32-CT/T ngày 09-12-2003 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức pháp luật

của cán bộ, Nhân dân” trên địa bàn xã đã có nhiều chuyển biến và đạt được nhiều

kết quả. Công tác thi hành pháp luật, tham mưu xây dựng văn bản để thực hiện các

nhiệm vụ chính trị của địa phương phù hợp với Hiến pháp được đảm bảo kịp thời,

đầy đủ theo đúng quy định của pháp luật.

+ Công tác triển khai thực hiện được triển khai sâu rộng, đồng bộ trên địa bàn

toàn xã, việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật được thực hiện hiệu quả đến với các

đối tượng, nhân dân thông qua nhiều hình thức tuyên truyền phong  phú, đa dạng

và phù hợp với từng đối tượng.

b) Khó khăn, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân:

+ Nhân dân trong xã chủ yếu là người đồng bào DTTS, mặt bằng dân trí còn

thấp, nhận thức còn hạn chế nên quá trình đưa pháp luật đến người dân còn gặp

nhiều khó khăn. Một bộ phận nhỏ người dân còn có ý thức còn trây ỳ pháp luật, cố

tình không thực các quy định của địa phương.

+ Trong những năm qua nguồn ngân sách xã rất khó khăn, nguồn thu không

đảm bảo. Do vậy, việc cân đối nguồn ngân sách cho hoạt động phổ biến, giáo dục

pháp luật để đa dạng, phong phú về hình thức thực hiện là rất khó khăn, hầu như

chưa được cân đối để bố trí.

Phần B

KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1521/QĐ-TTG;

CÁC KẾ HOẠCH CỦA UBND TỈNH VỀ CHỈ ĐẠO

THỰC HIỆN SỐ 1521/QĐ-TTG

I. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai:

1. Quán triệt, phổ biến, truyền thông

+ UBND xã xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức

chấp hành pháp luật trong cán bộ và nhân dân đã nhận thức thống nhất, đầy đủ hơn

về tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong quá trình xây

dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của nhân, do

nhân dân, vì nhân dân, xã cũng xác định đây là một trong những nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương. Trong những năm qua, được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính

quyền địa phương, công tác triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày

20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/T ngày 09-12-

2003 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức pháp luật của cán bộ, Nhân dân” đã tạo động

lực mới trong công tác chính trị tư tưởng, cán bộ và nhân dân hiểu biết, chấp hành

pháp luật ngày một tốt hơn, góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự,

an toàn xã hội của địa phương; xây dựng Nhà nước pháp quyền Việt Nam xã hội

chủ nghĩa; nâng cao ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật của cán

bộ và nhân dân trong thời kỳ hội nhập quốc tế của đất nước.

+ Trong năm 2025, UBND xã đã thành lập 12 Tổ truyền thông trên địa bàn

xã, với mục đích đưa pháp luật gần gũi đến với Nhân dân, nâng cáo ý thức chấp

hành pháp luật, là cầu nối đưa những đường lối chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước đến gần người dân.

2. Ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-

TTG, các kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện trước đây, từng năm, căn cứ vào

điều kiện thực tế của địa phương, UBND xã đã ban hành kế hoạch triển khai đảm

bảo. UBND xã đã cụ thể hóa các nội dung, văn bản pháp luật mới cần tuyên truyền

tới những đối tượng cụ thể thông qua các Đề án, Chương trình, Kế hoạch tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác tư pháp hàng năm, hàng quý, Kế

hoạch theo chuyên đề cụ thể.

3. Bố trí nguồn lực, kinh phí triển khai thực hiện

+ Hàng năm, UBND xã thường xuyên kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên ở

cơ sở nhằm tạo lực lượng nòng cốt thực hiện việc tuyên truyền, PBGDPL; Đến

nay, UBND xã có 40 tuyên truyền viên pháp luật; 14 tổ hòa giải với 102  hòa giải

viên, số vụ hòa giải thành đạt 95 %, lực lượng này đã góp phần tích cực trong việc

tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn xã.

+ Về kinh phí cho công tác PBGDPL: Kinh phí phục vụ cho công tác tuyên

truyền, PBGDPL tại xã trong những năm qua vẫn chưa được cân đối, bố trí.

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

1. Những kết quả đạt được trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp được giao chủ trì thực hiện:

+ Trên cơ sở các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về PBGDPL được nêu tại

Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Kế

hoạch số 4182/KH-UBND ngày 06/11/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về triển

khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg. UBND xã đều triển khai xây dựng cụ thể hóa

các nội dung từng năm lồng ghép trong Kế hoạch TTPBGDPL, hòa giải cơ sở,

chuẩn tiếp cận pháp luật, phù hợp với từng đối tượng cụ thể, để công tác phổ biến

giáo dục pháp luật đạt kết quả cao nhất. Ước tính từ năm 2020 đến 30/06/2025,

UBND xã đã ban hành mỗi năm 10 Kế hoạch liên quan đến công tác Phổ biến giáo

dục pháp luật.

 + UBND xã đã thành lập 01 Ban Phổ biến giáo dục pháp luật cấp xã gồm 22

thành viên, là những người có am hiểu kiến thức pháp luật, có trình độ, chuyên

môn về lĩnh vực mình phụ trách. Ban có chức năng giúp UBND xã truyền tải

những quy định của pháp luật đến người dân.

 + UBND xã đã ra quyết định công nhận Tuyên truyền viên pháp luật cho 40

người trên địa bàn xã. Là nguồn nhân lực chủ chốt thực hiện phổ biến giáo dục

pháp luật ở khu dân cư.

III. Kiến nghị, đề xuất

+ Đẩy mạnh và tiếp tục đổi mới phương thức tổ chức thực hiện PBGDPL,

tập trung tuyên truyền, phổ biến những VBQPPL mới được ban hành, nhất là

những văn bản liên quan đến những lĩnh vực liên quan đến người dân sinh sống

trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến pháp luật liên quan đến các nghị

quyết, kết luận của Bộ Chính trị, Trung ương Đảng.

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện các quy định

pháp luật ở cơ sở.

+ Cần có nguồn kinh phí thoả đáng đầu tư cho các hoạt động thực hiện công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương được hiệu quả nhất.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

+ Cần xác định rõ nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật là cách

nhanh nhất đưa các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước

vào cuộc sống của nhân dân, nhằm cải thiện, nâng cao đời sống của nhân dân. Nên

cần đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, giúp người dân tiếp cận

pháp luật được sâu, rộng, chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức

chấp hành pháp luật trong cán bộ và nhân dân.

+ Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá hoạt động của Ban phổ biến, giáo

dục pháp luật cấp xã, để từ đó có những đánh giá thiết thực công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật tại địa phương.

          Trên đây là báo cáo 05 năm thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ về tổ chức triển khai Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của

Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/T ngày 09-12-2003 của Ban

Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, nâng cao ý thức pháp luật của cán bộ, Nhân dân” của UBND xã Ngọk Réo./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như Kính gửi;

- TT. Đảng ủy xã (b/c);

- TT. HĐND xã (b/c);

- Lưu VPTPHT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Hồng Nha

		2025-08-11T16:15:20+0700

		2025-08-11T16:16:30+0700

		2025-08-11T16:18:32+0700

		2025-08-11T16:18:32+0700

		2025-08-11T16:18:32+0700